
 

 
 
 

Numero di Procedimento: CI-08-2023  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 7 febbraio 2023  Deliberazione n. 8 

 

OGGETTO:  Nomina del Direttore Vicario dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

Assessori delle Regioni: 
Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Pietro FORONI 
Emilia-Romagna: Irene PRIOLO 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 
 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: CI-08-2023  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 e ss.mm.ii.; 
- L.R. Veneto 1° marzo 2002, n. 4 e ss.mm.ii.; 

 

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• Il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia (art. 26);  

 

RICHIAMATE: 

• La deliberazione del Comitato di Indirizzo del n. 10 del 18/03/2022, con la quale il dott. Meuccio 
Berselli è stato nominato Direttore dell’Agenzia;  

• la Deliberazione del Comitato di Indirizzo n. 36 del 30/06/2022, con la quale il Comitato di Indirizzo ha 
disposto la decorrenza dell’incarico di Direttore al Dott. Meuccio Berselli dal 14/07/2022;  

 

VISTO l’ art. 7 comma 2) lett. a) dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, il quale stabilisce che il Comitato di 
Indirizzo, nell’ambito delle proprie competenze, conferisce e revoca l’incarico di Direttore; 
 
VISTO altresì il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia il quale, all’art. 26, comma 1, dispone che “In 
caso di assenza, impedimento o decadenza del Direttore le relative funzioni vengono provvisoriamente 
svolte da un Direttore Vicario. Alla nomina del Direttore Vicario provvede il Direttore su designazione del 
Comitato di Indirizzo. Il Direttore Vicario in caso di necessità e urgenza al di fuori dell’ipotesi appena 
descritta è nominato dal Presidente di AIPo”. 
 
PRESO ATTO -omissis-; 
 
CONSIDERATA la necessità di garantire continuità alla rappresentanza amministrativa e legale dell’Agenzia 
e il coordinamento gestionale tecnico, amministrativo e contabile nell’attuale situazione di carenza del 
Direttore; 
 
PRESO ATTO, altresì, della decisione del Comitato di Indirizzo che, riunitosi in seduta urgente in data 7 
febbraio 2023, intende conferire, su indicazione del Presidente, le funzioni di Direttore Vicario al Dirigente 
ing. Gianluca Zanichelli; 
 
RITENUTO necessario incaricare l’ing. Gianluca Zanichelli delle funzioni di Direttore Vicario a decorrere 
dalla data del 8 febbraio 2023, e fino a nuove determinazioni del Comitato di Indirizzo; 
 
DATO ATTO che permane all’ing. Gianluca Zanichelli l’incarico già conferito di Dirigente della DTI Emilia 
Occidentale, nonché l’incarico ad interim, già conferito, della DTI Piemonte Orientale; 
 



 

 
 
 

Numero di Procedimento: CI-08-2023  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

PRESO ATTO che il Regolamento di Organizzazione, art. 26, comma 2, dispone che “al titolare delle funzioni 
vicarie spetta un compenso, rapportato all’effettivo periodo prestato in qualità di Direttore Vicario, 
calcolato esclusivamente sulla retribuzione base del Direttore di AIPO, così come rimodulata e specificata 
nel bando per la raccolta di manifestazione di interesse”. 
 
ACQUISITO in data odierna l’assenso da parte dell’ing. Gianluca Zanichelli a svolgere le predette funzioni di 
Direttore Vicario; 
 
Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo dell’AIPO, all’unanimità dei 
componenti,  
 

DELIBERA 
 

1. di incaricare l’ing. Gianluca Zanichelli delle funzioni di Direttore Vicario, come previsto dal 
regolamento di Organizzazione dell’Agenzia all’art. 26, a decorrere dal giorno 8 febbraio 2023 e fino a 
nuove determinazioni del Comitato di Indirizzo; 

2. di corrispondere all’ing. Gianluca Zanichelli un compenso rapportato all’effettivo periodo prestato in 
qualità di Direttore Vicario, calcolato esclusivamente sulla retribuzione base del Direttore di AIPO, di 
cui all’art 26, comma 2 del Regolamento di Organizzazione vigente; 

3. di confermare in capo all’ing. Gianluca Zanichelli l’incarico già conferito di Dirigente della DTI Emilia 
Occidentale, nonché l’incarico ad interim, già conferito, della DTI Piemonte Orientale 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Risorse Umane per il perfezionamento degli atti 
conseguenti ritenuti necessari; 

5. di stabilire che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Pietro Foroni 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 


